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4. TÝŽDEŇ / 24. JANUÁR 2025

HĽADÁTE ĽUDÍ? inzerujte v rubrike

ZAMESTNANIE 0910 922 916

Bratislavský samosprávny kraj, Sabinovská 16, 820 05 Bratislava, IČO: 36 063 606 vyhlasuje obchodnú 
verejnú súťaž (OVS) s použitím systému elektronickej aukcie o výber navrhovateľa na uzavretie kúpnej zmluvy 
za účelom prevodu majetku vyhlasovateľa: 

a) pozemky a stavby vedené Okresným úradom Bratislava, katastrálnym odborom na LV č. 3103, okres 
Bratislava III, obec BA - m. č. Vajnory, k.ú. Vajnory okres Bratislava III, obec BA - m. č. Vajnory, k.ú. Vajnory, 
stavby neevidované v KN, vrátane zariadenia a vybavenia nachádzajúceho sa v areáli, 

b) pozemky a stavby vedené Okresným úradom Senec, katastrálnym odborom na LV č. 155, okres Senec, obec 
Senec, k.ú. Senec a stavby neevidované v KN, vrátane zariadenia a vybavenia nachádzajúceho sa v areáli. 

s podmienkami: 
- majetok sa predáva v stave tak ako stojí a leží

Záväzným kritériom pre vyhodnotenie ponúk je najvyššia cena. Návrhy je možné doručiť do 24. 02. 2025 
do 12.00 hod. na Úrad Bratislavského samosprávneho kraja, Sabinovská 16, 820 05 Bratislava v uzavretom obale 
označenom názvom a sídlom navrhovateľa a heslom. 

Bližšie podmienky OVS sú zverejnené na úradnej tabuli BSK a internetovej stránke: 
www.bratislavskykraj.sk/otvorena-zupa/obchodne-verejne-sutaze/. 

www.bratislavskykraj.sk

Obchodná verejná sú až na odpredaj majetku
Bratislavského samosprávneho kraja

NÁVRHY 
DO 

24. 2. 2025
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Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.
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Spoznajte Hlohovec 
Spoznajte Hlohovec 

mesto ruží a vínamesto ruží a vína posilní imunituposilní imunitu
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Ľudia ktorí v minulom roku nadobudli 
nehnuteľnosť, musia do konca janu-
ára podať daňové priznanie k dani z 
nehnuteľnosti. Keďže správcom tejto 
dane sú obce a mestá, práve oni násled-
ne na základe tohto daňového prizna-
nia daňovníkovi vyrubia daň.

„Daň z nehnuteľnosti je na rozdiel od na-
príklad dane z príjmu miestnou daňou, kto-
rú ukladá mesto alebo obec. Príslušnosť sa 
stanovuje podľa miesta, kde sa nehnuteľ-
nosť nachádza. Podrobnosti o výške dane, 
znížení alebo oslobodení od dane si určí 
obec všeobecne záväzným nariadením,“ 
približuje Finančná správa (FS) a dodáva, 
že daňová povinnosť vzniká daňovníkovi, 
ktorý sa v priebehu predchádzajúceho roka 
stal vlastníkom, správcom, nájomcom ale-
bo užívateľom nehnuteľností. Táto vzniká 
1. januára zdaňovacieho obdobia nasledu-
júceho po zdaňovacom období, v ktorom 
daňovníkovi vznikla táto povinnosť.

Daňové priznanie
„Daňové priznanie musí daňovník ná-

sledne podať do 31. januára roku, v ktorom 
mu vznikla daňová povinnosť. Uvádzajú 
sa tu informácie rozhodujúce pre výpočet 
dane ako napríklad rozloha pozemku, 
počet podlaží a podobne. Až na základe 
týchto údajov mesto, či obec vyrubí daň. 
Tú daňovník zaplatí až keď mu správ-
ca dane pošle výmer, s uvedením výšky 
dane. Zvyčajne sa tak stane do 15. mája. 
Daň je následne splatná do 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnu-
tia,“ popisuje FS, podľa ktorej k daňovému 
priznaniu nie je potrebné dokladať do-
kumenty ako list vlastníctva a podobne. 
Tie by si úrady mali overiť sami v katastri 
nehnuteľností. „V súvislosti s problémami, 
ktoré aktuálne eviduje kataster, môžu mať 
niektorí daňovníci problém zistiť, či ich 
vlastníctvo bolo alebo nebolo zapísané do 
katastra nehnuteľností v minulom roku, a 
teda či im vznikla povinnosť podať daňové 
priznanie k dani z nehnuteľnosti,“ uvá-
dza Finančná správa a v týchto prípadoch 
dáva do pozornosti ustanovenie daňového 
poriadku, ktoré hovorí, že správca dane zo 
závažných dôvodov odpustí zmeškanie 
lehoty, ak o to daňový subjekt požiada naj-
neskôr do 30 dní odo dňa, keď odpadli dô-
vody zmeškania, a ak v tej istej lehote uro-
bí zmeškaný úkon. „Z toho vyplýva, že v 
tomto prípade, môže správca dane odpus-
tiť zmeškanie lehoty na žiadosť daňového 
subjektu, v dôsledku čoho nebude daňo-
vému subjektu uložená pokuta za správny 
delikt nepodania daňového priznania v 
zákonom stanovenej lehote,“ uzatvára FS.

Ako na daň z nehnuteľností

» ren 
zdroj foto dimitrisvetsikas1969 pixabay

„Je to ako sen,“ hovorí Emmanuel o nie-
koľkých vreciach s ryžou, kukuricou, 
fazuľou a o bandaskách s olejom. „Keď 
sme museli narýchlo utiecť z našej dedi-
ny, nemohli sme si so sebou zobrať nič. 
Teroristi útočia v našej oblasti a zničili 
nám dom, aj domy našich susedov. Pri-
šli sme o všetko,“ opisuje otec dvoch 
detí, ktorý do svojej rodiny prijal aj 
troch synovcov. 

Emmanuel je jedným z viac ako 
dvoch miliónov ľudí, ktorí kvôli hroz-
be nájazdov, rabovania a bezhlavého 
zabíjania museli opustiť svoje domovy. 

Vysídlené rodiny hľadajú bezpečie 
v mestách, kde lepšie funguje ochran-
ná zložka štátu. Bývajú v provizórnych 
utečeneckých táboroch. Aj Cirkev 
otvorila svoje brány a zriadila núdzové 
ubytovanie vo svojich budovách a are-
áloch. O vysídlencov sa stará duchovne 
i materiálne. 

Medzi vysídlencami sú aj katechéti 
ako Emmanuel. Pred útekom pracoval 
vo farnosti v meste Nouna, kde vyučo-
val náboženstvo a sprevádzal ľudí vo 
viere aj v každodennom živote. V Bur-
kine Faso je viera veľmi mladá – kres-
ťanstvo sem prišlo len pred 125 rokmi. 
„Rodina katechétu je u nás srdcom 
kresťanského spoločenstva. Jeho dom 

je otvorený pre všetkých. Ak má rodina 
katechétu čo jesť, potom má čo jesť celé 
spoločenstvo,“ vysvetľuje Emmanuel. 

Balík s potravinami vystačí jeho 
rodine na šesť mesiacov. „Keď sme sa 
dozvedeli, že existuje pomoc pre vysíd-
lených katechétov, boli sme takí šťast-
ní,“ spomína Emmanuel. Základné 
potraviny dostali od nadácie ACN – Po-
moc trpiacej Cirkvi, ktorá sa postarala 
o obživu pre tridsiatku rodín kateché-
tov na úteku. 

Emmanuel sa teší: „Som veľmi rád, 
že sa budem môcť podeliť o jedlo aj s 
ostatnými núdznymi. Keď dostávate, 
musíte sa vedieť aj podeliť. Evanje-
lium nám hovorí: zadarmo ste dostali, 
zadarmo dávajte. Ďakujeme všetkým 
darcom. Nech vás Boh požehná a daru-
je vám pokoj.“  

www.acnslovensko.sk

Keď človek dostáva, 
musí sa vedieť aj podeliť

» acn
zdroj foto ACN
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Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert

31,91 39,98
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REKONŠTRUKCIE 
DOMOV (IZOLÁCIE)

BYTY, JADRÁ, 
ZATEPLENIE DOMOV, 

OPLOTENIA,
ZÁMK. DLAŽBA, 

ELEKTROINŠTALÁCIA, 
OMIETKY, MAĽOVKY, 

STRECHY, KROVY, 
HYDROIZOLÁCIE 

FATRAFOL,
VÝMENA RÍN

0902 266 147

Vypratávanie
domov, bytov, 

garáží, povál, pivníc
Búracie práce

Likvidácia 
nebezpečného 

odpadu

0902 266 147
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Oprava a údržba
striech,

hydroizolácie,
oplechovanie 

komínov
a výmena rín
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PALIVOVÉ
DREVO

www.palivovedrevo.sk

Ku každej objednávke
hodnotný darček

POLIENKA BUK, DUB, HRAB,
SMREKOVÉ PELETY

0917 649 213

STRECHY - MONTÁŽ - VÝMENA
- PLECHOVÉ
- ŠKRIDĽOVÉ
- ŠINDĽOVÉ
- HYDROIZOLÁCIE
- VÝMENA RÍN
- LIKVIDÁCIA AZBESTU 

- PRÍSTAVBY DOMOV
- VÝMENA OKIEN
- OBNOVA HOSPOD. BUDOV
- ZATEKANIE STRIECH
- ODDRENÁŽOVANIE DOMOV
- FASÁDY

0948 107 877

2
0
-0
0
1
0

5
9
-0
0
2
1www.hydinashop.sk

0944 842 953

DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU

brojlerové kuriatka
18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   

brojlerové kuriatka 
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Objavujeme krásy a zaujímavosti slovenských miest

Spoznajte čaro Košíc – metropoly východu
Košice sa nachádzajú vo východnej 
časti našej vlasti, v Košickej kotline. Sú 
druhým najväčším mestom na Sloven-
sku, sídlom Ústavného súdu Slovenskej 
republiky a tiež Košického samospráv-
neho kraja. Historicky a architektonicky 
úchvatné budovy lemujú skvostné cen-
trum mesta, ktoré svojim dokonalým 
tvarom pripomína veľkú šošovku. Nah-
liadnite cez ňu do histórie mesta aj vy a 
spoznajte jeho krásy.

Mesto Košice už v minulosti patrilo me-
dzi najdôležitejšie obchodné križovatky 
vtedajšej Európy. Od nepamäti bolo cen-
trom východného Slovenska, ktoré zohrá-
valo významnú rolu vo vtedajšom Uhor-
sku aj Rakúsko-Uhorsku. Prvá písomná 
zmienka o Košiciach je z roku 1230. Vďaka 
obchodne i strategicky výhodnej polo-
he a udeľovaniu privilégií zažilo mesto 

rýchly vzostup. Z roku 1307 sa zachovali 
najstaršie cechové stanovy v krajine a v 
roku 1369 dostali Košice ako prvé mesto v 
Európe vlastný mestský erb. Od roku 1347 
až do začiatku 18. storočia si po Budíne – 
v súčasnosti súčasť Budapešti - zachovali 
postavenie druhého mesta Uhorska. Cen-
trum mesta dnes tvorí takmer kilometer 
dlhá pešia zóna obkolesená skvostnými 
historickými budovami, ktoré obývali 
stredovekí králi, gró� a významní pred-
stavitelia šľachty. Pôvodné stredoveké 
námestie je dominantou vytvárajúcou 
najväčšiu mestskú pamiatkovú rezervá-
ciu na Slovensku.

Dóm sv. Alžbety
Najslávnejšia stavba v meste, najväčšia 

katedrála na Slovensku, najvýchodnej-
šia katedrála v Európe a v neposlednom 
rade aj povinná zastávka každého náv-

števníka. Vystúpte na vrch severnej veže 
po točitom schodisku, obdivujte oltáre, 
alebo si všímajte príbehov plné detaily na 
vonkajšej fasáde. Vďaka zázraku, ktorý 
sa v roku 1352 udial počas obradu v dóme, 
sa navyše Košice stali vyhľadávaným 
pútnickým miestom medzinárodného 
stredovekého významu. Nadchnite sa pre 
krásy interiéru počas všedných dní či svä-
tých omší alebo sa zatúlajte do tajomných 
kútov katedrály so sprievodcom.

Historická radnica
Pri prehliadke historickej časti Starého 

mesta si nezabudnite obzrieť budovu na 
Hlavnej 59 – ide o klasicistickú stavbu 
Historickej radnice z konca 18. storočia, 
navrhnutú Jánom Langerom. Na prednej 
fasáde sa v tympanóne nachádza slávny 
košický erb. Do popredia tiež vystupuje 
podobenstvo o kráľovi Šalamúnovi a spo-

re medzi dvoma matkami. Dnes je budova 
sídlom kancelárie primátora a miestom 
konania mnohých slávnostných ceremo-
niálov.

Dolná brána – Múzeum archeológie
Archeologický podzemný komplex, 

ktorý bol náhodne objavený počas rekon-
štrukcie dlažby na Hlavnej ulici koncom 
90. rokov, je zachovaným pôvodným 
vstupom do mesta. Do dnešných čias sa 
zachovalo v rôznych častiach centra mes-
ta celkom 26 fragmentov hradieb. Areál 
Dolnej brány je z nich najväčší a najza-
ujímavejší. Dnes sú tajomné katakomby 
sprístupnené predovšetkým v letných 
mesiacoch v rámci prehliadok Archeolo-
gického múzea.

Národné divadlo Košice
Ak zatúžite po noblesnej noci plnej 

hudby, ktorá povznesie vaše kroky do 
výšin, môžete si rezervovať večer v týžd-
ni pre nádherný čas v Národnom divadle 
Košice, ktoré vás opantá secesným inte-
riérom Historickej budovy i Malej scény 
priamo v centre Košíc na Hlavnej ulici. Na 
výber máte slávne opery, operety, čino-
hry, balet i známu košickú talkshow Bez 
šepkára.

Ulička remesiel
Ak dostanete chuť zacestovať si v čase, 

vydajte sa na spoznávanie miestnych re-
meselníkov v Uličke Remesiel na Hrnčiar-
skej ulici. Ulička je domovom viacerých 
umelcov a prevádzok – príďte na šálku 
voňavej kávy, debatujte o čare habánskej 
keramiky s tunajším hrnčiarom, nasávaj-
te vôňu rastlín v bylinkárstve.

Jakabov palác
Vstup do mesta zo železničnej a auto-

busovej stanice krášli impozantná bu-

dova Jakabovho paláca. Jej autormi sú 
Jakabovci, významná rodina staviteľov 
a architektov z Košíc, ktorí sa etablovali 
koncom 19. storočia viacerými ikonický-
mi budovami v meste. Neogotický palác v 
minulosti slúžil aj ako sídlo českosloven-
ského prezidenta Edvarda Beneša. Dnes 
patrí medzi národné kultúrne pamiatky.

Urbanova veža
Urbanova veža je gotická stavba zo 

16. storočia, ktorá bola v minulosti zvo-
nicou pre vedľajšiu katedrálu. Obdivujte 
zreštaurovaný pôvodný zvon pred vežou, 
alebo sa vydajte až na samotný vrch ob-
divovať jeho funkčný odliatok. Urbanova 
veža je venovaná pamiatke svätého Ur-
bana, patróna vinohradníkov, a spolu s 
Dómom svätej Alžbety a vtedajšou Kapln-
kou svätého Michala bola v roku 1970 vy-

hlásená za národnú kultúrnu pamiatku.

Miklušova väznica
Chceli by ste v Košiciach objaviť skryté 

tajomstvá dávnej minulosti? Zastavte sa v 
Miklušovej väznici, v komplexe gotických 
obytných domov, ktoré boli v minulosti vy-
užívané ako väznica a skutočná mučiareň. 
Dnes sú tieto priestory súčasťou Východo-
slovenského múzea. V rámci prehliadky 
Miklušovej väznice odhalíte tajomné prí-
behy histórie Košíc a navštívite aj priestor, 
kde býval skutočný košický kat.

Spievajúca fontána so zvonkohrou
Ak vás potulky Košicami už trošku 

unavia, príjemné posedenie a oddych si 
môžete užiť poniže Národného divadla 
Košice, kde sa nachádza mimoriadne ob-
ľúbená Spievajúca fontána s parkom pre 
oddych. Fontána počas letných dní rea-
guje nielen na vlastnú hudbu, no každú 
hodinu sa rozozvučí do rytmu neďalekej 

zvonkohry. V repertoári má takmer sto 
piesní od populárnych zahraničných 
evergreenov až po slovenské klasiky. 
Zvonkohra pozostáva z 22 zvonov, ktoré 
symbolizujú 22 mestských častí Košíc.

Košický hrad
No ak budete mať chuť, pozrieť si Koši-

ce z výšky, vyberte sa na púť za pozostat-
kami Košického hradu, ktorý sa nachádza 
pod Vyhliadkovou vežou Hradová. Jeho 
vznik sa datuje k roku 1301, no zachovali 
sa z neho iba zrúcaniny. Zreteľné sú troju-
holníková bašta a okrúhla veža. Blízko 
hradu sa nachádza drevený am�teáter 
a 21,5 metra vysoká vyhliadková veža či 
stupienok pod vyhliadkou, odkiaľ sa vám 
naskytne nádherný pohľad na celé mesto.

Informácie poskytla OOCR Visit Košice

» ren

Národné divadlo Košice.    zdroj foto Visit Košice

Dóm sv. Alžbety.                          zdroj foto Visit Košice

Spievajúca fontána so zvonkohrou.                                                     zdroj foto Visit Košice

Ulička remesiel.                                                                                            zdroj foto Visit Košice
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DOMKAVY.SK

TRNAVA

BIGBEAN10
ZĽAVOVÝ KÓD - 10% ZĽAVA PLATÍ PRI NÁKUPE ŠIESTICH 250G KÁV BIGBEAN 

ZO STRÁNKY WWW.DOMKAVY.SK ALE AJ PRI NÁKUPE NA PREDAJNI.

BOSS Alive HUGO BOSS 
Parfumovaná voda 80 ml

notino.sk

78,50€

Zastrihávač a holiaci strojček 
Gillette Styler 4 v 1

notino.sk

24,82€

Pákový kávovar Lelit Mara X 
PL62X V2

Domkavy.sk

1.299,00€

Robotický vysávač 
Silvercrest® s mopom

Lidl.sk

159,00€

Zrnková káva Musetti 
Intenso - 1kg

Domkavy.sk

25,70€

Plynová varná doska 
Whirlpool GOFL 629/NB1

ZlavneneSpotrebice.sk

274,90€

Náučná motorická hračka
Playtive

Lidl.sk

3,99€

Akumulátorový vyžínač 
Husqvarna 215iL set

zakovsky.sk

349,00€
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Toto hovoria naši zákazníci.

Neni k tomu čo dodať

Už po prvom kontakte sme boli veľmi milo prekvapení 
ochotou, ústretovosťou a profesionálnym prístupom 
tejto spoločnosti. Stoličkový výťah mi zmenil kvalitu 
môjho života a umožnil mi stráviť zvyšok môjho života 
v našom rodinnom dome. Moje poďakovanie patrí 
celému tímu spoločnosti Stannah.

Helena Sotáková

e pa

Služby 

Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

*Táto ponuka platí pri kúpe schodiskového výťahu Stannah do 2.2.2025 

a nie je platná s inými akciami alebo ponukami.

T t h i ši ák í i

Spoločnosť Stannah ponúka 

DARČEKOVÚ KARTU v 

hodnote 500 € za objednávky 

uskutočnené do 2.2.2025. *

Nový rok, nové príležitosti! 

TN
E

2
 

8
7
-0
0
1
9������������

������������������������

�
����
	������
�
����

����������
��������

�����
����

�
��
�
��
���
������

�����
�����


����

��
������

�����


�����������
������������

�������

��

����
���

�

Kúpi
m parožie

4
6
-0
0
0
6

9
8
-0
0
1


